
 
             C O M U N E    DI    P E T R O N A’ 

           ( Provincia di  CATANZARO ) 
 

 

 

C O P I A                                                                                                                    
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 4 del Reg.    Del 14-01-2019 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO 2019 PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLACORRUZIONE E PIANO DELLA TRASPARENZA. 

CONFERMA PTCP TRIENNIO 2018  2020 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 13:00, nella 

residenza Comunale con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, con funzioni di 

verbalizzante; 

si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con decreto del Presidente della 

repubblica in data 24 novembre 2017 – Pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 22 dicembre 

2017- ai sensi dell’art.143 D.Lgs 267/2000. 
 

 

 
GALLO FABRIZIO Commissario P 

GUERRIERI LUIGI Commissario P 

LUIGI SCIGLIANO Commissario A 

 

Presiede il DOTT., FABRIZIO GALLO, che invita i componenti a deliberare sull'argomento 

all'ordine del giorno 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  
 

 

Premesso che: 

 La Legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 

prevede che le singole Amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e lo aggiornino annualmente, “a 

scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 Il D.lgs. 30 aprile 2013, n. 33, avente per oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, prevede che ogni Amministrazione adotti un 

Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) e, sentite le Associazioni 

rappresentate nel Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti, lo aggiorni 

annualmente; 



-  pag. 2 di 5 -  COMUNE PETRONA' 

 

 che il compito di redigere il piano triennale di prevenzione della corruzione nonché il 

Piano triennale per la trasparenza e l’integrità spetta, secondo la normativa sopra 

richiamata, rispettivamente al responsabile anticorruzione ed al responsabile per la 

trasparenza che ogni amministrazione ha l’obbligo di nominare; 

 che il Comune di Petronà provveduto alla nomina, nella persona del Segretario 

Comunale, Dott. Gaetano De Vita, del responsabile per la prevenzione della 

corruzione e dell’attuazione del programma della Trasparenza (giusta decreto 

sindacale n. 2 del 12.01.2017; 

 Con avviso del 16/01/2018, pubblicato sulla home page del sito istituzionale dell’Ente 

e sull'Albo Pretorio, il Responsabile ha indetto una procedura aperta, rivolta a 

cittadini, associazioni e portatori di interessi collettivi in genere, per raccogliere 

segnalazioni, proposte e suggerimenti per l'aggiornamento del PTPC e del PTTI per il 

triennio 2018/2020; 

Dato atto che a seguito della sopra citata procedura aperta per l'aggiornamento del PTPC e 

del PTTI non è pervenuta alcuna nota o segnalazione, nè esterna nè interna all'Ente; 

Vista la delibera dell’ANAC n. 1074 del 21/11/2018 con la quale, nell’ambito delle 

semplificazioni per l’adozione annuale del PTCP, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

stabilito che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, nei casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTCP non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, possono confermare il PTCP già adottato. Nel provvedimento in 

questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel 

PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. Resta ferma la 

necessità di adottare un nuovo PTCP ogni tre anni; 

Considerato a dato atto che nel corso dell’anno 2018 non sono intercorsi, nel comune di 

Petronà fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti; 

Visto l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, predisposto e 

presentato dal proponente, Segretario Comunale, Dott. Gaetano De Vita, nella sua veste di 

Responsabile Comunale per la Prevenzione della Corruzione, comprensivo anche del Piano 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2018-2020 ed approvato con deliberazione di G.C. 

n. 7 del 31/01/2018; 

Rilevata la necessità di apportare al suddetto piano le seguenti modifiche: 

1. Aggiornamento dei dati relativi alla dotazione organica attuale derivante 

dall’attuazione del Piano triennale del fabbisogno di personale 2018/2020, approvato 

con deliberazione della Commissione straordinaria adotta con i poteri della G. C n. 6 

del 22/01/2018 e successive modifiche e integrazioni; 

2. Aggiornamento della misura di contrasto da assumere nel procedimento di  erogazione 

dei ticket mensa e scuolabus; 

Acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in 

ordine alla sola regolarità tecnica, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che nel corso dell’anno 2018 non sono intercorsi, nel comune di 
Petronà, fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti 
2. Di confermare, per l’annualità 2019, il PTCP 2018/2020 approvato con 
deliberazione di G.C. n. 8 del 24/01/2018, proposto dal Segretario Comunale nella 



-  pag. 3 di 5 -  COMUNE PETRONA' 

 

sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione, con le variazioni 
relative alla nuova formulazione della dotazione organica, che si allega al presente 
atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale e alla misura di contrasto da 
assumere nel procedimento di  erogazione dei ticket mensa e scuolabus; 
3. di disporre per la presente deliberazione ed i suoi allegati: 
• la pubblicazione sul sito web comunale; 
• la comunicazione, secondo quanto previsto nelle disposizioni dettate in 
materia, in modalità on line; 
• la comunicazione ai Responsabili di Area e al personale dell’ente, al Revisore 
dei Conti, all’Organismo di valutazione ed alla RSU; 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

 



-  pag. 4 di 5 -  COMUNE PETRONA' 

 

COMUNE DI PETRONA 

Provincia di Catanzaro 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 4 DEL 14-01-2019 

SEGRETERIA 
 
AGGIORNAMENTO 2019 PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLACORRUZIONE E PIANO 

DELLA TRASPARENZA. CONFERMA PTCP TRIENNIO 2018  2020 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL d.lgs. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del 

d.lgs.267/000 ESPRIME PARERE  sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Petronà,            

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to    

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

e 147 bis, comma 1 del d.lgs.267/000, 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE  sulla regolarità contabile. 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non 

comporta spese a carico del bilancio comunale. 

 

Petronà,            

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to    



-  pag. 5 di 5 -  COMUNE PETRONA' 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE LETTA APROVATA  E SOTTOSCRITTA 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to DOTT. FABRIZIO GALLO F.to DOTT. DE VITA GAETANO 

          F.to DOTT. LUIGI GUERRIERI 

          F.to DOTT. LUIGI SCIGLIANO 

 

 

 

Per ESTRATTO CONFORME AL SUO ORIGINALE SI RILASCIA COPIA PER 

USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO. 

 

PETRONA’ Lì                

 

 Responsabile Pubblicazione 

 TALARICO SEBASTIANO 

 

 

 

A  T  T  E  S  T  A  T  O   D I   P  U  B  B  L  I  C  A  Z  I  O  N  E 

 

La presente DELIBERAZIONE viene PUBBLICATA, mediante affissione ALL’ALBO 

PRETORIO per QUINDICI giorni consecutivi con inizio dal            al           , come prescritto 

dal T.U. art. 124 C. 1, D.Lgs. N° 267/2000,  
 

 

 L’Addetto alla Pubblicazione 

 F.to Sebastiano Talarico 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’: ( ART. 134 DEL T.U. D. Lgs. N° 267/2000 ). 

DIVENUTA E S E C U T I V A IN DATA            

a) in quanto non soggetta a controllo di legittimità (art. 127, C. 1) 

 

per la scadenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

PETRONA’,                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. GAETANO DE VITA 


